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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống 

mua bán người Quý I/2025 
 

  

Thực hiện Công văn số 1300/BCĐ138 ngày 12/3/2025 của Ban Chỉ đạo 

138 tỉnh về việc đề nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm; phòng chống 

mua bán người Quý I/2025, Sở Xây dựng báo cáo tình hình, kết quả thực hiện 

như sau: 

I. Đặc điểm tình hình 

Trong Quý I năm 2025, lãnh đạo Sở đã kịp thời chỉ đạo, quán triệt nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống phòng chống tội phạm, tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho công chức, viên chức và người lao động về 

công tác phòng, chống phòng chống tội phạm, phòng, chống mua bán người từ 

đó góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn tỉnh. 

Bên cạnh đó, Sở đã tổ chức kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp luật về 

hoạt động đầu tư xây dựng đối với các công trình xây dựng chuyên ngành; công 

tác cấp giấy phép xây dựng; khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng; công 

tác quản lý trật tự xây dựng; công tác quản lý nhà và thị trường bất động sản trên 

địa bàn tỉnh; việc chấp hành các quy định của pháp luật về kinh doanh và điều 

kiện kinh doanh vận tải bằng ô tô,… nhằm phát hiện sớm, hướng dẫn chấn chỉnh 

kịp thời nhằm hạn chế các sai phạm có thể xảy ra. 

II. Kết quả thực hiện 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo 

Để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm; 

phòng, chống mua bán người, trong Quý I năm 2025 Sở đã tiếp tục chỉ đạo các 

phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 

521/QĐ-UBND ngày 08/4/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch 

thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và 

định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch thực hiện Chương trình 

phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 

2030 của Sở gắn với việc triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về công tác phòng, 

chống tội phạm và phòng, chống mua bán người; phối hợp với Công an, chính 

quyền địa phương tổ chức tuyên truyền phòng, chống tội phạm và ngăn ngừa các 

ổ, nhóm, đường dây buôn bán, tiêm chích ma túy, đặc biệt là tình trạng mua bán 

người… 
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Bên cạnh đó, Sở Xây dựng đã tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện đến 

các phòng, đơn vị trực thuộc Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội 

phạm, phòng, chống mua bán người năm 2025 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (Kế 

hoạch số 07/KH-BCĐ138 ngày 21/02/2025); ban hành Công văn chỉ đạo các 

phòng, đơn vị trực thuộc Sở phối hợp thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội 

phạm, bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. 

Qua đó, nâng cao ý thức cảnh giác, tinh thần trách nhiệm của công chức, 

viên chức và người lao động trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, 

đặc biệt trong công tác phòng, chống mua bán người, góp phần ổn định tình hình 

an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho đầu tư và 

phát triển của ngành trong tình hình mới. 

2. Công tác phòng ngừa  

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống tội phạm và phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, trong đó, chủ động trong công tác phòng ngừa, 

phát hiện giải quyết sớm các mâu thuẫn trong nội bộ. Quan tâm thực hiện bảo 

đảm, kịp thời chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức và người lao 

động. Tăng cường công tác tuyên truyền, hòa giải các mâu thuẫn ngay tại cơ 

quan, đơn vị. Chủ động nắm bắt tình hình về âm mưu, hoạt động chống phá của 

các thế lực thù địch, phản động, chống đối; dư luận, phản ứng của công chức, 

viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân đối với các chủ trương chính 

sách liên quan đến triển khai các nhiệm vụ của Ngành; các vụ việc tranh chấp, 

khiếu kiện, bức xúc trong Nhân dân để chủ động tham mưu lãnh đạo Sở chỉ đạo 

giải quyết kịp thời, dứt điểm các kiến nghị chính đáng, hợp pháp của Nhân dân. 

Công tác tuyên truyền giáo dục luôn được lãnh đạo Sở, Đảng ủy Sở quan 

tâm, không ngừng đổi mới nội dung, hình thức tổ chức tuyên truyền sâu rộng 

trong công chức, viên chức và người lao động về các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; đặc biệt là việc tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán 

người; phòng, chống tội pham ma túy; tội phạm công nghệ cao… bằng nhiều 

hình thức đa dạng và phong phú.  

Tăng cường công tác tuyên truyền cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa khu dân cư”; đẩy mạnh việc triển khai cuộc vận động 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, tổ chức 

thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong toàn ngành; vận 

động tuyên truyền cảnh giác với các loại tội phạm; không chứa chấp, bao che 

các loại tội phạm cho công chức, viên chức và người lao động của đơn vị. 

III. Nhận xét chung 

Trong Quý I năm 2025, nhìn chung công tác phòng, chống tội phạm và 

phòng, chống mua bán người luôn được lãnh đạo các phòng, đơn vị của Sở quan 

tâm thực hiện đạt hiệu quả; nội dung, hình thức tuyên truyền luôn được đổi mới 

và thiết thực; công chức, viên chức và người lao động luôn có ý thức chấp hành 
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nghiêm các quy định của pháp luật Nhà nước về công tác phòng, chống tội 

phạm, mua bán người và các tệ nạn xã hội. 

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt thuận lợi thì vẫn còn một số hạn chế như:  

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm 

nói chung đã được tăng cường, tuy nhiên tính thường xuyên, liên tục chưa cao. 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2025 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm; 

phòng, chống mua bán người. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức 

cho công chức, viên chức và người lao động trong toàn Ngành hiểu rõ ý nghĩa 

và tầm quan trọng về phòng, chống tội phạm và mua bán người để công chức, 

viên chức và người lao động thấy được quyền lợi và nghĩa vụ, chủ động phòng 

ngừa và tích cực tham gia. 

3. Chấn chỉnh, củng cố lực lượng tự vệ, lực lượng bảo vệ cơ quan; tăng 

cường công tác trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ cơ quan, đơn vị nhằm đảm 

bảo an ninh, trật tự tại cơ quan, đơn vị… 

4. Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể quần chúng trong cơ 

quan, đơn vị để tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục và nhắc nhở công 

chức, viên chức và người lao động thực hiện các biện pháp phòng, chống tội 

phạm; tăng cường công tác phối hợp với các ngành chức năng nhằm tạo ra sức 

mạnh tổng hợp, nhất quán, đồng bộ trong việc phòng, chống mua tội phạm. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; 

phòng chống mua bán người Quý I/2025 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 

Quý II/2025 của Sở Xây dựng. Kính báo cáo Ban Chỉ đạo 138 tỉnh theo dõi, chỉ 

đạo./. 
 

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC 
- BCĐ 138 tỉnh (B/cáo); 

- GĐ, các PGĐ Sở;     

- Lưu: VT, VP(Dũng) 

 PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức On 
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